[image: image3.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

 57-я сессия II созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения "О Почётном
гражданине города Нарьян-Мара"
В целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие города Нарьян-Мара и активную общественную деятельность, Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение "О Почётном гражданине города Нарьян-Мара" (Приложение).
2. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
- постановление Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 20.03.2006               № 46-п "Об утверждении Положения "О присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара";

- постановление Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 29.09.2006           № 91-п "О внесении изменений и дополнений в Положение "О присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара";
- решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 03.05.2007 № 155-р "О внесении изменений в Положение "О присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара";

- решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 28.10.2010 № 160-р "О внесении изменения в Положение "О присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара";

- решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 27.12.2011 № 332-р "О внесении изменений в Положение "О присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского округа                                               Председатель Совета городского "Город Нарьян-Мар"                                                     округа "Город Нарьян-Мар"

____________________ Т.В.Федорова                         _______________ О.В.Старостина

г. Нарьян-Мар

23 апреля 2013 года
№ 551-р

         Утверждено

решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"
от 23.04.2013 № 551-р
ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ ГОРОДА НАРЬЯН-МАРА"
Присвоение звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" является одной из форм поощрения граждан Российской Федерации и иностранных государств за особые заслуги в труде, значительный вклад в социально-экономическое развитие города Нарьян-Мара и активную общественную деятельность.

1. Звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" присваивается жителям города, внесшим значительный вклад в развитие экономики, культуры, образования, здравоохранения города Нарьян-Мара, безупречно работающим на предприятиях,                в организациях и учреждениях города, сочетающим труд с общественной деятельностью и инициативой на благо жителей города, проявившим высокий нравственный облик, а также за иные особые заслуги.
Звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" может быть присвоено гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, не проживающим на территории города Нарьян-Мара.
2. Ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" возбуждаются трудовыми коллективами организаций или общественными объединениями.

Документы о представлении к присвоению звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" рассматриваются в комиссии по наградам Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее администрация города).
Срок предоставления документов: не позднее 31 декабря текущего года.
3. Ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" рассматриваются при наличии следующих документов:

- характеристика;

- выписка из протокола собрания трудового коллектива или общественного объединения.

4. На основании решения комиссии по наградам готовится проект решения                  о присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара". Глава МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" вносит представление о присвоении звания                в Совет городского округа "Город Нарьян-Мар".

5. Лицам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара", вручается памятная лента, удостоверение и нагрудный знак (Приложение).

Вручение производится в торжественной обстановке главой МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и председателем Совета городского округа "Город Нарьян-Мар".

Указанным лицам производится единовременная выплата в размере                               31 278 рублей. Размер выплаты ежегодно индексируется администрацией города                в зависимости от роста потребительских цен к декабрю предыдущего года, определяемого органами государственной статистики.
6. Решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" о присвоении звания "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" публикуется в средствах массовой информации.
Фотография и данные о Почетном гражданине заносятся в книгу "Почетный гражданин города Нарьян-Мара".
7. Лицам, имеющим звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара", предоставляются следующие льготы:

- ежегодное оформление подписки на общественно-политическую газету Ненецкого автономного округа "Няръяна вындер" за счет средств городского бюджета;

- бесплатное обслуживание в муниципальных банях;

- бесплатный проезд в муниципальном общественном транспорте.

Администрация МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" вправе по согласованию с Советом городского округа "Город Нарьян-Мар" устанавливать другие формы поощрения.

7.1. Лицам, имеющим звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара", предоставляется ежемесячная компенсационная социальная выплата в размере 2000 рублей.

Налогообложение ежемесячной компенсационной социальной выплаты, установленной настоящим пунктом, производится в соответствии с законодательством.

Порядок предоставления ежемесячной компенсационной социальной выплаты утверждается постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

8. Звание "Почетный гражданин города Нарьян-Мара" ежегодно может быть присвоено не более чем одному лицу.

9. В случае поступления в администрацию города двух и более ходатайств комиссия по наградам принимает решение путем сопоставления информации о кандидатах с учетом следующих критериев (представленных в порядке убывания значимости):

- наличие государственных наград Российской Федерации, СССР и союзных республик: звания Героя, орденов, знаков особого отличия, медалей, знаков отличия, почетных званий и т.д.;

- наличие ведомственных наград (медалей, знаков отличия, Почетных грамот), наград общественных и профессиональных объединений, иных наград и почетных званий;

- размер трудового стажа на предприятиях, в организациях и учреждениях, осуществляющих свою деятельность на территории города Нарьян-Мара;

- размер общего трудового стажа.

10. В случае смерти Почетного гражданина члены его семьи или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, имеют право за счет средств городского бюджета на единовременную выплату по погребению равной двукратному размеру средств, определенных в пункте 5 настоящего Положения.

Средства на погребение Почетных граждан выделяются из резервного фонда Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на основании решения главы МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
Порядок единовременной выплаты утверждается постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

Приложение № 1
к Положению
"О Почетном гражданине города Нарьян-Мара"

ОПИСАНИЕ

ПАМЯТНОЙ ЛЕНТЫ, УДОСТОВЕРЕНИЯ, НАГРУДНОГО ЗНАКА

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА НАРЬЯН-МАРА

1. Памятная лента.

Памятная лента изготавливается из ткани красного цвета; размер ленты:

длина – 210 см, ширина 20 см; на одной из сторон ленты нанесена надпись: "Почетный гражданин г. Нарьян-Мара".

2. Нагрудный знак "Почетный гражданин города Нарьян-Мара".

Нагрудный знак "Почетный гражданин г. Нарьян-Мара" изготовлен из томпака. При нанесении используются холодные эмали красного, белого и синего цветов.

Нагрудный знак изготавливается из двух частей.

Нижняя часть имеет форму окружности диаметром 30 мм. На лицевой стороне знака изображен герб города Нарьян-Мара в цветном исполнении. По окружности расположен лавровый полувенок.

Все изображения и надписи на нагрудном знаке рельефные.

Знак при помощи ушка и кольца соединен с пятиугольной колодкой.

В верхней части колодки на красном фоне располагается надпись: "Почетный гражданин Нарьян-Мара".

Края нагрудного знака с лицевой стороны окаймлены бортиком.

Нагрудный знак номера не имеет.

3. Удостоверение.

Размер удостоверения:

длина – 95 мм; ширина – 60 мм.

Цвет удостоверения: от бордового до темно-вишневого.

На внешней стороне удостоверения золотистым теснением нанесена надпись: "Удостоверение "Почетный гражданин города Нарьян-Мара".
На левой стороны разворота удостоверения в цветном исполнении изображен герб города Нарьян-Мара, на фоне российского триколора, в соответствии с прилагаемым образцом:
[image: image1.jpg]

Правая сторона разворота удостоверения выполнена в цветном исполнении в соответствии с прилагаемым образцом:
[image: image2.jpg]MYHULIUMANBHOE OBPA3OBAHNE
"TOPOCKOW OKPYT "rOPOJ HAPbAH-MAP"

YOOCTOBEPEHUNE